hoc, quod de iudicio episcoporum cum laicis in causis secularibus tunc

iussit, calumniarentur, vt Magdeburg. calumniantur, exemplum Apostoli

commemorauit. quod si hoc erat, vt isti obiciunt, contra illud, Principes

gentium dominantur eorum, vos autem non sic: ergo permisit secundum

istos Pontifex Anacletus portare gladium, & vi atque armis agere, vt po-

testates seculi solent, quod Dominus prohibuit. at non hoc permisit hic, im-

mō neque voluit in hac epistola, vt episcopus per se secularia iudicaret.

Sed potius iussit Anacletus, secularia ab eiusdem ordinis, id est, à seculari-

bus

bus interueniente iudicio episcopi iudicari, exemplum & authoritatē beati Pauli, ut dixi, sicutus: Paulus enim, ut sanctus Anacletus ait, priuatorum causas magis ad ecclesiam deferri, & ibi sacerdotali iudicio terminari voluit, cùm dicit, sacerdotali iudicio terminari voluit, episcopi iudicium necessè est intelligere: & cùm causas priuatorum dicit, secularium causas dicit. laici enim sunt priuati homines: & non clerici, qui sunt communnes & publici ecclesiæ ministri. sic quoquè intellexit Synodus Carth. 3.c.9. prohibens enim, nè clerici in iudicio laicorum de re ciuili litigarent, cùm priuatorum, inquit, Christianorum causas Apostolus etiam ecclesiæ deferri, & ibi determinari præcipiat. vt iam vtrunque, & quod Paulus, & quod Anacletus ad exemplum eius statuit, eiusdem rationis sit, & eadem necessitate & proposito factum. Etenim quia non poterat ecclesia tunc sub ethni- Quibus de causis idipsū cis Imperatoribus supplicio aliquo grauiore aliquem afficere: non enim Anacle. quod id essent imperatores ethnici, neque magistratus eorum passi: quin potius Paulus, decre- in Christianos iudices, tanquam sicarios, qui id sine villa publica authori- uerit. tate auderent, animaduertissent: idcirco ad puniendum grauius eum, qui sententiaz & iudicio non pareret, cùm non posset ecclesia vi alio gladio, Cur tempore quām gladio ignis, sic enim vocat anathema Clemens, necessè erat, vt iu- Pauli & Anac- dicio secularium magistratum in causis secularibus episcopus præficeret, leti quibus vt qui non pareret, gladio isto feriretur. Quid enim proderat iudicare lai- in causis au- tos secularia, si non fuisset, qui cogere posset ad parendum? Episcopus er- thoritate epis- gō secularia in epistola Pauli, & in epistola Anacleti cum secularibus ma- scopi fuerit gistratibus iudicabat, quia non possent aliter magistratus in iudicio secu- lari exhibere, vt nunc loquuntur, iustitia complementum: neque qui litigabant, obtinere ius suum: ex quo fieret, vt facile in peccato remanerent, qui parere in iudicio nulla poena cogerentur, quod à Canonistis nostris dici solet, Propter defectum, vel impotentiam. Huc pertinent, quæ scripta sunt ab Inno c. 3. ext. de foro compe. c. licet. & c. ex tenore. Ut iam tota Qua ratione causa, cur episcopus in epistola Pauli & Anacleti, cum laicis magistrati- iudicium de bus de secularibus causis cognosceret & iudicaret, illa demum esset: nè omni causa in peccato ad mortem remaneret, qui parere nollet: ad hoc enim denun- seculari ad ciabatur anathema, vt, sicut Apostolus ait, spiritus saluus fieret in die Dō- ecclesiastici mini, & sic homines disserent non blasphemare, sicut in alio loco ait. De- iudicē pere- niquè vt sic disserent non fraudare, aut alia iniuria afficere. Immò quia nere aliquā propter peccata impiorum, vt Salomon ait, iudicia siue lites excitantur, dō posse. & episcopi sunt Medici spirituales peccatorum, quibus curatis, lites tollū- Prou. 28. tur & iudicia vacant: idcirco de omnibus causis secularibus licet episco- po eatenū cognoscere, vt in peccato ad mortem, non remaneat frater: quod Canonistæ nostri dicunt, cognoscere per viam denunciationis: dum- modò laicus actor, qui relicto suo foro iudicium ecclesiasticum adit, non hoc malitiosè & dolo agat, quod quidem potest reus excipere, & eam ex- ceptionem debet iudex ecclesiasticus accipere, si legitima fit, ext. de for.

compet. c. nouit. Hoc autem quod dicimus, Dominus in euāgeliō suo sanxit, postquā enim reos egit authores scandalorum, quiq; in fratres peccant, sermonem conuertit ad eos, qui se pūtant iniuria affectos ab illis: perindeq; est, vt Photius Constantinopolitanus in huius loci scholio ait, ac si diceret, Nē cóndicas animo, néve peccatum proximi in te commissum, damnnum putes: potes enim id in magnum lucrum vertere, scilicet si adieris eum, qui in te peccauit: ostenderisq; ei peccatum, & re ipsa coargueris. plerique enim (inquit) cūm peccant, excæcati, non vident turpitudinem facti: posteā verō pulsā cæcitate, vident: qui exiguum occaſionē naeti, omnino corrigunt, quod commiserunt: tu verō quanuīs ille sit duriusculus & ad emendationem difficultior, nē continuo negligas ire ad eum, immo semel, & iterū, & tertio adi, eumq; ad emendationem prouoca. magnum enim lucrum feceris, si fratri tui liberator extiteris. Haec tūs ille. Huc ergo spectare debet admonitio ista tota fratribus, vt scilicet qui peccauit, à peccato graui & scandaloso, in fratrem commisso, reuocetur, & non pereat: idcirco ait, Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: si autem te non audierit, adhibe tecum unum aut duos testes: quod si eos non audierit, dic ecclesiæ: si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Amē dico vobis, & quæ sequuntur. Hac itaque via & ratione denunciationis factæ episcopo, iudicium de quoquæ peccato graui & scandaloso in fratrem commisso, conuenit ei, vt tandem si reus in peccato ad mortem, sine pœnitentia manere maluerit, pronuncietur in eum sententia, & fiat anathema, vt spiritus eius saluus sit in die Domini: vt autem episcopus pronunciet, necesse est, vt prius cognoverit de peccato: cuius cognitionem rursus habere non poterit, nisi de re, siue ecclesiastica, siue ciuilis, vnde extitit peccatum, cognoscat. Iactum ergo est in hoc loco euangelij fundamentum ecclesiasticum laicæ iurisdictionis iudicium ecclesiasticorum, quod est denūniatione peccati fratris fratrem scandalizantis, ex proposito emendandi eum scopo cōsenit, proficisciens: & simul sancta lex episcopis, pronunciandi cum potestate & quibus de in peccantes: siquidem eis dictum est, Quæcumque &c. Quarè fundementum hoc à Domino iactum. & hanc legem charitatis & iustitiae plenam, & cunctis Christianis salutarem negat, qui hoc genus iurisdictionis ciuilis, episcopo vel iudicii ecclesiastico negat. Huiusmodi ergo potestas ciuilis seu secularis iurisdictionis, ex fraterna denunciatione iuxta Euangeliū, vel ex defectu iustitiae, iuxta epistolam Pauli ad Cor. propria est potestatis ecclesiastica, & ex essentia eius fluens, habent enim spiritualia, quæ supranaturam sunt, suas quoquæ proprietates, quibus carere non possunt. Hac potestate vt potest potestas ecclesiastica, cūm res postulat: nec enim cūm vtitur, tunc potestas extrinsecus accedit, sed accedit auctus sue usus, vt cūm ridet, qui erat rationis particeps, & simul ad ridendum aptus. Si ergo potestas pastoralis & ecclesiastica beati Pauli, vim habebat cognoscendi & iudicandi secularia, vt ex eo quod ecclesiæ Corinthiorum

Matth. 18.

Matth. 18.

*Quod sit fundamen-*  
*tum laicæ iurisdi-*  
*cionis*

*Matth. 18.*

*2. Cor. 6.*

præce

præcepit, iam liquet: eratq; illa potestas communis cæterorum Apostolorum, cùm episcopi successores Apostolorum sint: consequens necessariò est, vt in potestate pastorali & ecclesiastica, eiusmodi vim habente, succedant. Quarè ab Imperatoribus aut principibus Christianis eripi postea non potuit. quo enim iure? qua lege? fatemur non expedire, episcopum, immò neque presbyterum, relicto verbi ministerio, iudicio ciuilium causarum distrahi atque occupari: nemo enim militans Deo, implicat se negotijs secularibus, quod ipsum beatus etiam Petrus in epistola Clementis ad Iacobum fratrem Domini, monuit. Sed aliud est, non expedire: aliud, non licere, id est, non esse in ecclesia potestatem iurisdictionis temporalis, qua episcopus, cùm res postulat, sicut iam explicatum est, vt possit & debeat: quod quidem falsum esse, satis ex euangelio & epistola Pauli ad Corinth. demonstratum est. Si quis verò obijciendum esse putet, si hæc verasunt, quæ haçenius de iurisdictione ciuili ecclesiasticæ potestatis explicauimus, cur lex illa Theodosij Magni, & Caroli Magni II. q. i. c. Quicunq;. & c. Volumus. abrogata est, qua sanctum erat, vt liceret cuiq; siue is actor esset, siue reus, relicto foro seculari, etiam lite contestata, iudicium ecclesiasticum adire? dicam priùs cur illam Imperatores sanxerunt: deinde, cur abrogata sit. Ergò quia intelligebant religiosissimi Imperatores, verissimum esse quod ait Salomon in Proverbijs, Ex peccatis impiorum orium- tur lites, quas sapiens extinguet: ad episcopos autem, tanquam ad medicos spirituales, pertinere curare peccata, optabant sancte & piè, vt sublata causa litium, id est, peccatis, lites simul sublatæ essent. Hæc causa legis, ac verior fortasse, quam illa, quod eo tempore tanta esset iudicium ecclesiasticorum sinceritas iudicandi, vt illi Imperatores latores legis huius, è Repub. esse existimatuerint, vt omnes lites, alterutro volente, ecclesiasticorum iudicio deciderentur: illa enim tunc sinceritas, vt illam concedamus, deficere poterat, seculis in peius labentibus, vt sunt homines mutabiles. at hoc mutari non poterat, quin ad ecclesiasticos pertineret, tanquam ad medicos spirituales, peccatorum curatio: nec illud rursùs mutari, quod ait scriptura: Ex peccatis nasci lites. & aliâs idem Salomon, Qui amat delicta, gaudet pugnis, id est, iurgijs & contentionibus. Cur verò hæc lex abrogata fuerit, hæc fuit causa: quod cùm Petrus Clementi dixerit, & in eo omnibus episcopis: Nec enim iudicem, aut cognitorem secularium negotiorum hodiè te vult ordinare Christus, nè præfocatus præsentibus, non possis verbo Dei vacare. hæc lex, dum optionem dat acto-ribus & reis, vt causas seculares ad episcopum referant, doctrinam beati Petri & ecclesiasticā disciplinam cōfundit, & solicitudinem salutis animæ in sollicitudinem secularia iudicandi vertit: cùm illa solùm in ecclesia licet & expediat iudicare, quæ pertinent vel ad tollendum peccatum iniustitia ex defectu, vel ad tollendum peccatum fratris fratrem scandalizantis, vt iam explicatum est. Sed pleniora ac subtiliora de his tractationem

2. Tim. 2.

I. Cor. 6.

ad eundem iudi-

cium ecclesiastico

sicut in qua-

uis causa ca-

uili.

Prou. 28.

Prou. 17.

Cur lex Theo-

dosij, &amp; Cas-

oli Magni

abrogata.

ijs, qui canonici iuris prudentiam proprio studio profitentur, relinquimus. Satis hæc sint ad refellendum Magdeburgenses, qui Clementis epistolam primam, & primam Anacleti, hoc loco de iurisdictione ecclesiæ in secularia, idèo accusant, quia nunquam eam ecclesiæ datam falsò existimant, siue obliti, siue (quod magis credo) non aduententes, quod Paulus ecclesiæ Corinthiorum præcepit, non sine potestate eiusmodi iurisdictionis, cum cæteris Apostolis communi, ut iam docuimus, præcipere potuisse.

*Responso ad ea, quæ obijciuntur in decretum de non arguendis & damnandis episcopis in epistola Clementis, Anacleti, Euariisti, Alexandri, Telephori & Pij, de quibus episcopis non arguendis hoc statutum sit, & quando, & qua causa.* Defensio rationum, quas Pontifices attulerunt pro episcopis non accusandis, quas Magdeburgenses reprehēdunt, quasi ineptas & à proposito alienas: & quomodo sint prudentissimæ, & maximè ad rem accommodatae. Item responso ad ea, quæ Molineus in epistolam Clementis obijcit 6.q.1. in margine decreti Gratiani. Quomodo ex illisipsis testimonijs veteris scripturæ, quæ beatus Petrus citat in epistola Clementis, cùm accusationes episcoporum prohibet, doceatur, de quibus episcopis non accusandis, & de quibus accusatoribus loquatur. De regula, à sanctis Apostolis Paulo & Ioanne tradita, ad cognoscendum, verum spiritu Dei, animo mundi, doctrina aliqua tradatur: & quomodo per eam regulam doctrina falsa Luteri redarguatur, & de loco epistolæ Clemens, à Magdeb. dissimulato.

Cap. 12.

Equitur alius locus centuriarum Magdeburgenium contra epist. Pōtificum Apostolicorum: de nō arguendis, inquiunt, & damnandis episcopis Clemens. Anacletus. 1. 2. 3. Euari. 2. Alex. 1. Teleph. 1. Pius 1. 2. quod multis & ineptis rationibus hoc probent: & Petrum faciunt huius doctrinæ authorem: primò, quia Paulus dicat, Nobis pro minimo est, vt à talibus arguamus, aut iudicemur, aut ab humano die. 2. quod leges humanæ & diuinæ prohibent maiores à maioribus iudicari. 3. homo non patitur suum seruum ab alio iudicari. Anacle. addithas, iniuria sacerdotum ad Christum pertinet, cuius vice funguntur. 4. quod Dominus non per alium, sed per se eiecit ementes & vendentes è templo.]

Haecenūs Magdeburgenses. Excutiamus ergo deinceps, & ponderemus nos rationes, quibus Pontifices illi à Magdeb. notati, probant non esse accusandos episcopos, an sint ineptæ, vt elegantes isti centuriatores dicunt: & an sint leues, et si hoc quidem non dixerunt, quia non eas ponderarunt: & an dignas sint beati Petri doctrina ea, quæ Petrum docuisse Clemens testatur

statur. Sed & laicos, inquit, ab eorum accusatione & vexatione semper repellere debere rogabat: & cunctos illi subditos esse præcipiebat: cunctorum Sacerdotum vitam, superiorē sanctioremq; ac discretam à secularibus & laicis hominibus esse: & spirituales quoque atq; sacerdotes, super carnales & laicos semper constituendos docebat: quoniam pro minimo, inquit, nobis esse debet, vt à talibus arguamur & iudicemur, vel ab humano die. Hanc Petri rationem ineptam esse dicunt Magdeb. Vsus est autem beatus Petrus eisdem verbis, quibus & Paulus vsus est, siue ab eo mutuatus, siue non, nihil refert. Illud vero magis refert, vt rectè ea intelligamus, quæ quidem Magdeburgensis. minimè intellexerunt. Photius igitur Constantiopolitanus, acutissimus Pauli scholiastes: Existimet (inquit) homo, sic nos habere, vt dixi: & quod potissimum dispensatores decet, habere nos quoquè existimet: decet enim illos, vt fideles sint. Hoc autem dicit, non extollens se, sed potius doctrinæ suæ, quam prædicabat, authoritatem tueretur. Etenim si liberū illis reliquisset, iudicare de se & in se inquirere, p̄dicationē minimè receperissent. Nè tamen videretur, nō propter prædicationem, & ad communem utilitatem dixisse hæc, sed ad arrogantiā, subiungit: Sed non in hoc iustificatus sum, non licet vobis, nec alijs, me dijudicare, sed oportet potius doctrinam percipere, credere, & nihil dubitare: immo nec ego, quānus nihil mihi conscient sum, possum me dijudicare, sed expectanda mihi est sententia iudicis, & interim in timore mihi vivendum. Haec tenus Photius. Hinc intelligi potest, quod beatus Petrus in epist. Clemen. eisdem verbis Reprehendit & eodem spiritu vsus, dixit, ad authoritatem quoquè euā gelicæ doctrinæ, Magd. in doctrinam sancti episcopi illo tempore prædicabant, & ad sanctitatem vitaे ille. Et rima Petri lorum tuendam pertinere voluisse sc̄p de sanctis episcopis & fidelibus dis. apud Clemē. pensatoribus mysteriorum Christi, quales tunc erant, locutum, quos non quod non indecebat, neque æquum erat à laicis contra charitatem accusari. Cum enim tellexerūt de dixit, cūctorum sacerdotum vitam sanctiorem, ac discretam à secularibus quibus diceretur, neque & laicis hominibus esse, & spirituales quoque atque sacerdotes, super carnales atque laicos semper constituendos docebat, an non satis significauit, qua ratione, de quibus episcopis non accusandis, & de quibus laicis, ab accusando repellendis, loqueretur? an nō clarè opposuit spirituales, eosdemq; sacerdotes, laicis eisdemq; carnalibus? Semper itaque constituendi sunt sacerdotes spirituales sup laicos carnales, vt beatus Petrus docebat. Sed cur ita? quia, inquit, indignum est, vt qui spirituales sumus, & fideles mysteriorū Christi dispensatores, à talibus, id est, à carnalibus iudicemur. An hæc ratio inepita est, vt Magdeburg. hominibus ab omni ratione alienis, videtur? neque Quid sit iudi- verò solùm indignum est, spirituales sacerdotes à carnalibus laicis iudica- cars ab huma- ri, sed nec iudicari etiam ab humano die, hoc est, quanvis persecutiones, si no die, ex col- ità voluntas Dei sit, patientur, indignum est tamen, vt propter eas conte- latione scri- miantur. Sed Paulus Apostolus nō fuit iudicatus ab humano die apud Ga- pturarum. latas, quibus de hoc gratulatur, inquiens: Nihil me lassistis, scitis autē, quia Galat. 4.

per infirmitatem carnis euangelizauit vobis iampridem, & tentationem vestram in carne mea non spreuitis, neque respuitis: sed sicut Angelum Dei exceptistis me, sicut Christum Iesum: id est, verbum, quod euangelizauit, non accepistis, vt in epistola ad Thessalonicens. idem scriptit, sicut verbum hominum, sed sicut verbum Dei. Itaque infirmitatem carnis, & tentationem in carne, vocavit Apostolus in epist. ad Corinth. humanum diem, vt B. Petrus in epist. Clemen. Sic quoque vocavit Abdias Prophetam, cum prophetans Idumæus, qui calamitatibus Israelitarum lamentabatur, vocationem in bello: Nè adipicias, inquit, o Idumæe diem fratris tui in die alienigenarum. Sic enim est apud 70. id est, nè habeas quasi pro spectaculo calamitatem Israelitarum, qui sunt fratres tui, ex Iacob oriundi: & nè læteris super filiis Iuda in die interitus eorum. Immò quo magis sapientiam Petri & Pauli Magdeburgens. admirentur, sciāt imitatos esse eos hoc loco sanctum virum Iob, cum ab hominibus & humano die indignè etiam iudicabatur. Quid enim, inquit, an hominis est me arguere? sic enim est apud 70. id est, quis hominum potest me conuincere impietatis, furti, aut cupiditatis rerum alienarum, de quibus vos me accusatis? quod si non potest, cur, inquit, non debo merito contristari? deinde subiungit, Attendite me, & obstupescite: ac superponite digitum orи vestro: quod perinde est, quasi diceret: Quod si me in tantis malis & calamitatibus videtis, quarum tamen causam nullam in me reperire potestis, nè de eis iudicium faciatis, quod est, ab humano die iudicare: quin potius silentium orи vestro indicite, præstat enim in his tacere, quam imprudenter & indignè iudicare. Sanctus ergo Iob, quod ab illis indignè iudicaretur, ægre quidem ferebat non propter se, sed propter illos, qui indignè iudicabant. Quod enim ad se suamque innocentiam spectabat, dicere poterat, vt Olympiodorus quoquè in commentarijs Iob obseruauit, quod Paulus Apostolus postea dixit, Mihi pro minimo est, vt à vobis iudicer, aut ab humano die: qui autem me iudicat, Dominus est. Sic igitur B. Petrus eos episcopos sanctos & spirituales, in epistola Clemen. accusari prohibet, qui dicere poterant cū Samuele iudice populi Israelitici, Eccè præstò sum, loquimini coram Domino, & coram Christo eius, utrum bouem cuiusquam tulerim, aut asinum: si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accepi, & contemnam illud hodie, restituamque vobis. & dixerunt, Non es calumniatus nos, nec oppressisti, neque tulisti de manu alicuius quippiam. dixitque ad eos, Testis est Dominus aduersus vos, & testis Christus eius in die hac, quia non inueneritis in manu mea quippiam. & dixerunt, Testis. Et qui cum Iob item dicere poterat, Attende me, & obstupescite, & superponite digitum orи vestro. Ac rursus cum Paulo ad Phil. Hec cogitate, quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me: haec agite, & Deus pacis erit vobiscum. Haec tenus ad accusationem Magd. de ratione prima. Molinæus quoque reprehendit (nè quid dissimulemus) hoc, quod B. Petrus docebat, spirituales quosque atque sacerdotes,

I. Thes. 2.

I. Cor. 4.

Abd. 1.

Iob 21.

Collatio loci

Iob cū loco à

Magd. repres-

hensio.

I. Cor. 4.

I. Reg. 12.

Iob 21.

Philip. 4.

dotes, super carnales atq; laicos semper constituendos esse, 6. q. i. in margine voluminis decretorum Gratiani, & si diuersa à Magde. ratione, nō enim visum est illi, & quidem reētē, phiberi hīc, nē vñquām liceat, episcopum à laicis accusari, vt Magdeburgensib. temerē visum est, vt satis iā ostensum est, sed existimauit pugnare hanc doctrinam cum doctrina epistolæ B. Petri canonica. sic enim ait Molinæus: Immò contrariorum docebat, vt patet in sua prima canonica, c. 2. Subditi estote omni humanæ creaturæ, & quæ sequuntur. Sed vt hīc Magdeburgenses calumnię conuincimus, sic quoq; Molinæum conuincemus. cūm enim paulò antè idem Petrus Clementi dixit, Nec enim iudicem, aut cognitorum secularium negotiorum hodiè te ordinare vult Christus. ista nanq; opera, quæ tibi minùs congruere superiùs expouimus, exhibeant sibi inter se laici. Satìs aperte cognitionē & iudicij causarum seculariū hoc loco ad laicos reiecit, simulq; docuit, potestatem spiritualem à seculari distingtam esse. Docuit igitur oportere, potestatem spiritualem vti secularibus ministris legum secularium, siquidem his legibus secularia iudicātur: & magistratus secularares ministri sunt legum secularium. sic enim eos vocavit Plato, quod eos in primis, vt idem ait, non Lib. 4. de leg. dñari in leges, sed legibus seruire oporteret. docuit ergo hīc B. Petrus, parē dū esse magistratibus secularibus: nō enim aliter iudicare poterant. quarē nō cōtrariū in epistola sua canonica docuit, vt Molinæus calumniatus est, sed idem prorsus, licet clariū quidē & apertiū in epistola canonica, quia de ea re ibi ex p̄posito præcipiebat. non ergo conficta est hæc epistola Clementis, vt Molinæus falso hinc conclusit. Aliud commentum addidit illi suo glossatio marginali ad probandum fictam esse hanc epistolam. sic enim ait, Tum certum est, Iacobum Apostolum doctiorem fuisse præfato Clemente: nec oportuisse eum ab eo doceri. Nec hīc, cæco calumniādi studio corruptus, quod obiecit, intellexit: quod eo magis mirum est, quo erat facilius ad intelligendum, si parùm aduertisset. non enim Clemens est, qui in hac epistola docet, sed beatus Petrus, vndē illud tā frequens in hac ipsa epistola. Et docebat, &c. vndē citari solet ab antiquis doctrina Petri in ordinatione Clementis. at iste bonus interpres Molinæus, quia Clemens hāc doctrinam à beato Petro traditam, ad beatū Iacobum iussu eius misit, existimauit ex eo effici, vt Clemens Iacobum docuisset, tanquam eo doctior. In eadem Marginali glossula illud quoq; in principio notauit, quod est in hac ipsa epistola, Infames etiam omnes, quos primates & leges seculi non recipiunt: atqui (inquit Molinæus) tempore Apostolorum nondū erant primates, sed dudūm post instituti, & sic hæc epistola supposititia. Nec hic adiuerit, quos primates hīc dicerebatur beatus Petrus. dicebat enim primates gentilium, quos paulò suprà vocauerat Clemens primos flamines, & Anacletus in epist. 2. vocat primates legis seculi, idcirco cōiunxit illos Clemens cū legibus seculi: sicut enim B. Petrus præcepit, vt in ciuitatibus, in quibus olim apud ethnicos primi flamines, i. primi legis doctores erāt, ibi episcoporum

porum primates, siue patriarchæ, cùm tempus postularet, essent, sic precepit, vt infames omnes, quos (inquit) primates, id est, primi illi legis doctores, vt prius dixerat, & leges seculi non recipiunt, semper repelleretur. Iti ergo primates non solum tempore apostolorum fuerunt, sed diu antea primates vero ecclesiistarum, de quibus beatus Petrus constituit & precepit, statim ut opus fuit, & tempus & necessitas postulauit, sicut à sanctis Apostolis constitutum & ordinatum fuerat, esse cooperatur, satis ergo responsum sit ad tres ineptias, quas Molingus, quasi tres hastas validissimas in epistolâ Clementis, tanquam fortis miles torcit.

*Molinei in-  
eptie.*

2. Ratio.

Veniamus ad secundam rationem, quam Magdeb. in eodem loco epistol. Clem. notarunt, quod dicat idem Petrus, non solum diuinæ, sed humanæ leges, maiores à minoribus accusari & iudicari prohibere. Sed neque hoc illi intellexerunt, quod quidem quemadmodum intelligendum fit, ex eo etiam intelligi potest, quod proxime antecepsit in eodem loco episto. Clemens, dixerat enim cunctos criminalibus nexibus alligatos, & qui eis coquales non erant, ab eorum accusatione & vexatione prohibebat: & nō nisi à coequalibus aliquid eis inferri debere decebat, quia discipulum super magistrum esse, aut ullam ei iniuriam inferre nullatenus debere oportet.

*A quibus per-  
misit Cle-  
mens accusari  
episcopos.*

ergo à coequalibus permittit eos accusari, id est, ab idoneis & probatissimis, qui suspicionibus & sceleribus careant, vt ait sanctus Anacletus in epistol. 2. velut Clementis interpres. Cùm enim tales sunt, qui accusant, non sunt in hac parte infra eos, qui accusantur: nec est tūc discipulus supra magistrum: vt non possit recipi accusatio discipuli aduersus magistrum: sicut Paulus, aduersus presbyterum, inquit, noli recipere accusatiōem, nisi sub duobus aut tribus testibus: deinde subiungit, Testor coram Deo & Christo Iesu, & electis angelis eius, vt hæc, scilicet, quæ ad recipiendum accusationē aduersus presbyterum, & quæ ad correptionem publicè peccantium pertinent, custodias sine præjudicio, id est, sine inconsideratione & temeritate.

*I. Tim. 5.*

iubet enim considerare, quæ eorum vita, vt Anacletis in 2. & 3. epist. inquirere præcipit, an sit inoffensus accusatorum & testimoniū affectus, & an tales sint, qui ad accusandū accedunt, quales apostolica constitutio lib. 2. Clemens, & Euaristus epist. 2. & Telesphorus iubent. Cùm igitur diuina lex prohibet, nè sit discipulus supra magistrum, id est, nè sit minor supra maiorem, hoc prohibet, nè se discipulus aduersus magistrum extollat, vt idem Clemens, in eadem epist. interpretatur, cùm ait, Nullus se extollat supra Doctores discipulus sit super magistrum suos, quia discipulum supra magistrum esse, aut ullam ei inferre iniuriam, nullatenus debere oportet. Accusari ergo & iudicari maiores à minoribus, tunc lex diuina prohibet, cùm, vt ait Igmarus Rhemensis, ex diuina prohibitiōne propriā temeritatē & absque maiori spōtestatis autoritate hoc sit: & vt bet maiores à explicatiōne adhuc S. Thomas 22. q. 78. tradit, cùm causa vexandi, & non aminoribus in fectione charitatis, sed sua prauitate ad accusandum accedunt, quod ipsum dicari. ante S. Thomam Gratianus quoquā dixit 2. q. 7. tunc enim superbia inest in

in eiusmodi accusatione: quam meritò lex non solum diuina, ut explicatū est, sed leges quoquè seculi prohibent. Sic igitur ratio Petri concluditur: spirituales quoque eosdemq; sacerdotes, semper supra carnales eosdemq; laicos, constituendos esse: quod est esse illos maiores, & hos minores: at sic maiores à minoribus accusari & iudicari, prohibere legem diuinam, illam scilicet, quæ prohibet discipulum esse supra magistrum: ergo summos sacerdotes spirituales, qui sunt episcopi, à carnalibus laicis iudicari, per legem diuinam non licere. Haecenū de ratione illa secunda à Magdeburgen. notata, tanquam parvum apta: pergamus ad alias, quas similiter, id est, quæ ineptè, repræhendunt.

Alia ratio, inquiunt: homo non patitur suum seruum ab alio iudicari, & 3. Ratio, quis est, ait Petrus in epist. Clem. qui alterius iudicet seruum? nam ista non , , patiuntur homines, neque Deus deorum, & Dominus dominantium, hæc , , vllatenū patitur.]

Si hæc ratio ex eo sumpta, quod homines iustè facere solent, inepta est, sit etiam apud æquos istos iudices & acres inepta illa Domini ratio in euangel. ex eo quoq; sumpta, quod à Iudeis iustè fieri solebat. Sic enim narrat Lucas: Respondens autem Archisynagogus, indignans quia sabbatis curâf-  
set Iesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt, in quibus oportet operari, in his ergo  
venite, & curamini, & non in die sabbati. Respondens autem ad illum Do-  
minus, dixit: Hypocrita, vnuſquisq; vestrū ſabbato non ſoluit bouem  
ſuum aut aſinum à p̄ſepio, & ducit adaquare? Hanc autem filiam Abra-  
hae, quam alligauit Satanus ecce decem & octo annis, non oportuit ſolui à  
vinculo iſto die ſabbati? Et ſubiungit Euangelista, Et cum hæc diceret, eru-  
beſebant omnes aduersarij eius. Si quod Iudei ſabbat faciebant in boue  
& aſino ſoluendis, & ad aquam dūcendis, conferre cū eo, quod pro ſoluen-  
da filia Abrahæ à vinculis Satanæ ſabbato facere oportebat, nō erat ineptū, Magd. ratione  
quomodo potest eſſe ineptum, quod beatus Petrus hoc loco ad exemplū reprobabat,  
scripturæ sanctæ facit, ſcilicet conferre, quod homines iustè in ſeruis ſuis cuius similem  
facere ſolent, cum eo quod Dñs in episcopis ministris ſuis, qui ſunt ſine in euang. lo  
querela apud homines, fieri vult? nempe vt non iudicentur, aut moueātur, legunt.  
niſi à ſolo Domino ſuo, vt in Apocal. beati Ioannis minatus eſt Epifcopo  
Ephesi, qui omnia bona coram hominibus puidebat, vnde ab hominibus  
neq; iudicari, neq; accusari poterat: non tñ prouidebat coram Deo, qui vi-  
det in abscondito, quod primū curare debebat, & que erat prima erga Deū Apoc. 2.  
charitas. Age ergo, inquit, pœnitentiam, & prima opera fac: ſin autem, ve-  
nio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco ſuo, niſi pœnitentiam ege-  
ris. Erubescant igitur Magd. ſicut illi hypocrite apud Lucam. ſiquidem ra-  
tionem repræhenderunt, cuius similem à Christo sapientia Dei patris in  
euangelio poſitam legunt. Illud autē eſt maximè obſeruādum, ex ijs ipſis,  
quæ ex prophetis idem B. Petrus hoc loco de episcopis non iudicandis aut  
remouendis, niſi à Dño ſuo, citat, intelligi poſſe, ſi quis aduertat, de qui-  
Yy bus-

busnam episcopis, & de quorum iudicio & accusatione loquatur. Loquitur enim de ijs episcopis, qui, vt ante dixi, cum Samuele dicere poterant Testis est Dominus aduersum vos, & testis Christus eius, quod non inuenieritis in manu mea quippiam: Hi namque sunt, quos solus Deus iudicare & remouere iuste potest: cui soli patet cor hominis, & qui solus nouit conscientiam cuiuscunq; siue bonam, siue malam. De ijs item accusatoribus loquitur, qui ad accusandum non ex charitate, sed ad perturbandum & vexandum accedunt. Ergo postquam dixit B. Petrus, Eos autem a solo Domino aut iudicandos, aut remouendos, & non ab alijs, admoniens Clemens, quomodo idem B. Petrus probaret, subiungit: Vnde & prophetas sibi testes esse dicebat, per quos Dominus loquitur, dicens: Audite me, qui scitis iudicii, populus, cuius lex mea in corde eorum. Sermo est propheticus de ijs, qui in novo testamento futuri erant iudices ecclesiarum, qui sunt episcopi. & subiungit, Nolite timere opprobrium hominum, & blasphemias eorum ne metuatis, siue (vt est apud 70.) contemptu eorum ne vincamini. hoc est, ne desistatis ab officio propter eorum contemptum & iudicium: quod Paulus dixit, Mihi proximum est, vt a vobis iudicer. Ut autem declararet Prophetam de noui testamenti iudicibus se prophetare, & non loqui de lege, quae usque ad tempus correctionis, sicut Apostolus ait, data erat, subiungit: Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis: & sicut lanam, sic devorabit eos tinea: salus autem mea in sempiternum erit, & iustitia mea in generationes generationum. Et paulo post idem Clemens de Petri doctrina adhuc loquens, Eos autem, qui eos vetant, aut mouere vel damnare nuntiuntur, (aiebat) Datus per Prophetam damnar, & usque ad satisfactionem eorum & ecclesiarum, damnatos esse docebat, ubi ait: Talia elegerunt in vijs suis, & in abominationibus suis anima eorum delectata est. Vnde & ego eligam illusiones eorum: & damnationem adducam eis, quia locutus sum eis: feceruntque malum in oculis meis: & quae nolui, elegerunt. Deinde subiungit: Audite verbum Domini, qui tremitis ad verbum eius: dicite fratribus vestris odientibus vos & execrantibus, vt nomen Domini glorificetur. Quod vero de episcopis prophetauerit hoc loco Esaias, testatur etiam B. Cyrillus, cum interpretans eum: Pertinet, inquit, hoc praecipuum ad omnes praepositos ecclesiarum, & ministros verbi: Dicite fratribus vestris odientibus vos. Vult enim, inquit, vt summa patientia & benignitate ad cognitionem spiritualem & amicitiam eos, qui communionem eorum recusant, allicant & prouocent. Aut iubet, inquit, praedicare genibus, & vocare eos ad cognitionem Dei. Sed et si oderint, inquit, & abominentur, nihilominus tamquam alloquimini eos, & loco fratrum habete, vt nomen Domini glorificetur, & appareat laetitia eorum: ipsi autem confundentur. Laetantibus enim gentibus gratia Christi & salute, erubescunt Iudei, & dolent se abiectos & odio habitos esse. Haec tenus Cyrillus. Subiungit deinde B. Petrus in epist. Clemen. ex eodem loco Esaias: Non enim laborabunt frustra, neque generabunt in cōturbatione praesules mei, quia semper bene-

Esa. 51.

1. Cor. 4.

Heb. 9.

Esa. 66.

Esa. 66.

benedictorum Dñi est. Hoc loco B. Cyrill. ministros euangeli significatos esse dicit, qui sunt in primis episcopi. qui cùm rectè tractant verbū veritatis, & sunt fideles dispensatores mysteriorū, non laborant frustrā, sicut ait Esaias, sed potius congregant fructum in vitam æternam: neq; generant in conturbatione, sicut scribi & Pharisæi, docentes traditiōes & mandata hominum, & sicut illi qui Galatas conturbabant, p̄dicantes illis falsa, & sicut hodiē hæretici faciunt, qui generant in conturbatione, quia semen maledictum sunt. Cùm igitur non laborare frustrā, & nō generare in conturbatione, quia semē benedictum sunt, ad eos p̄sules siue episcopos B. Petrus reguliter, quos dixit non esse iudicandos, neq; remouendos, nisi à solo Dño: consequens est, loqui eum de ijs episcopis, quos propter sanctitatem & innocentiam non possint isti accusare, & de ijs accusatoribus, qui eos iniquè & vexandi causa accusant. Vnde quo magis adhuc hoc quod dico, explicetur, subiungitur in doctrina B. Petri, Ad glorificandum se, & diuina mādatta seminanda & euangelizanda eos Dominus elegit, & non ut prohibeantur, aut perturbentur, suggerebat: quia qui eos lādit, cum lādit, cuius legatione funguntur, non potuit iam explicatiū doceri, de quibus episcopis non accusandis beatus Petrus loqueretur: siquidem de ijs episcopis intelligi voluit, quos modò dixi, id est, qui iniquè accusantur. Hi enim lādi dicuntur, non autem qui meritò accusantur. Denique ex epistol. Euaristi 2. perspici potest, qui episcopi vel sacerdotes sint, quos Apostolici Pontifices pro Quos episcop. hibent accusari: quod mirum est, non obseruasse Magdeburgen. cùm tam aut sacerdo- sint perspicua, nam sunt, inquit, nonnulli, qui præpositos suos peruersè re- tes apostolicā præhendunt, si vel parvū ipsi molesti extiterint. idcīrco recto oculo Pri- Ponti. accusa- mates eccliarum vtiliter præuideant, nē quisquam eorum innocēs vexe- ri prohibeantur, aut scandalizetur, & quæ sequuntur. De innocentibus ergò loquuntur Pontifices, & de maleuolè accusatis.

Alia ratio à Magdeburgen. notata & repræhensa: Dominus non per alium, 4. Ratio. sed per se elecit ementes & vendentes ex templo. ]

Sed repetamus à capite, quod Anacletus hoc loco de accusatione episcoporum scriptis: Accusatio quoq; inquit, eorum, super qua nos consulere voluistis, non nisi ab idoneis & probatissimis viris, qui & suspicioībus & sceleribus careāt, fieri deberet: quia Dominus sui corporis tractatores à vilibus & reprobis, ac non idoneis personis infamari noluit, neq; calumniari permisit, sed ipse proprio flagello peccantes sacerdotes ex templo elecit. Deinde subiungit: Vnde liquet, quod summi sacerdotes, id est, episcopi, à Deo sunt iudicandi, non ab humanis, aut prauæ vita hominibus lacerandi: sed potius ab omnibus fidelibus portandi, ipso Dño exemplum dante, quandō per seipsum, & non per alium, ementes & vendentes elecit de templo. Si volebat docere Dominus, quales esse deberent, qui, cùm necessitas & ratio postularet, summos sacerdotes Domini accusarent, nē quis iniqua accusatio, tāquam flagello lingua (sic enim scriptura sancta vocat) indignē eos lob 5.

Yy 2 affice-

*Ioan. 2.* afficeret, q̄ alio diuiniore modo, aut maiore authoritate ac potestate hoc facere potuisset, quām si sacerdotes in crimen deprehētos ipse per se, cūm fecisset, quasi flagellum de funiculis, ex templo ejiceret? ð, oscitātem Magdeburgensium animaduersionem: qui rationem hoc Christi exemplo diuinè traditam, & diuinè perceptam & accommodatam ad probandum, nō

*Magd. ratione* esse temerē à quibusuis arguendos & accusandos episcopos, ineptā esse dī ex euangelio cunt, & vt ridiculam notare audent, nō intelligentes neq; quæ loquuntur, sumptam, & neq; de quibus affirmant. milliēs enim hoc, aduersūs istorū dōmitantem diuinē accōs lectionem & intelligentiam, & surpandū mihi est. Si Dominus p̄ seipsum modatam, re- eiecit illos ex templo, quales esse eos oportet, qui accusando summos sa- prahendunt.

*2. Tim. 5.* sacerdotes, ejcere eos volunt ex ecclesia? Si Dominus, vt sacerdotium hono- raret, indignos sacerdotio per seipsum ex templo eiecit, patietur, vt viles & improbi homines episcopos temerē accusando & ex ecclesia ejicendo, summum sacerdotiū vituperent? Cūm Paulus Apost. Timotheo p̄ ceperit, vt accusationem aduersūs presbyterum nō, nisi sub duobus aut tribus te- stibus reciperet, subiunxit, obtestans eum, & inquiens: Testor coram Deo & Christo eius, & electis Angelis eius, vt hæc custodias sine p̄ iudicio, nihil faciens in alterutram partem declinādo: Vt hæc, inquit, custodias, quæ sci- licet ad accusatores & testes pertinent: custodias, inquam, sine p̄ iudicio, id est, sine temeritate & incōsideratione. Hoc enim significat (vt anteā dixi) πρόκειμα, quod interpres vertit p̄ iudicium: Temeritas autem & inco- sideratio in recipiendo accusationē aduersūs presbyterum, declinatur, si,

*Quales debet* vt apostolica constitutio à Clemente Roman. in secundo libro scripta cap. ant eſe accus 49. iubet. Primum de accusatore diligenter inquiratur, quæ eius vita ante fa- tores:

*Cur quā mu-* lus ipse eam sine condemnatione dimisit, potestatem iudicandi honora- *līcē Domīnūs* Pharisæis, vt mulierem in adulterio deprehensam condemnarent, sed po- *ā Pharisæi* tiūs ipse eiā ratione & accusatores, quales esse oporteat, docuit: quomodo ineptum dici po- *ind cari non* test, quod sacerdotes in culpa & vitio illius in templo negotiatiōis deprehē- *permis. rit.* hensos, zelo dignitatis sacerdotalis & domus Dei incensus ac commotus,

*Cur emētes et* per seipsum voluit ex templo ejcere, vt dignitatis sacerdotij rationem ha- *vendentes per* heret. simulq; exemplo suo doceret, quales esse deberent, & qua causa & *seipsum ē tē* confilio moueri, qui ad summos sacerdotes accusandos admittendi essent, *plo Domīnūs* ejccerit, sed prosequamur reliquas rationes, quæ sequuntur.

Defensio reliquarum rationum in epistolis Pontificum Apostolicorū de non accusandis episcopis, quas ijdem Magdeburgenses tanquam ineptas & falsas more suo accusant, quas nos rursus ap̄ iissimas ac verissimas, & ex ratione & scripturis sanctis petitas esse docebimus. Item quarē tanta cautio-

cautione à Pontificibus illius seculi prouisum sit, nè temere à quibus suis episcopi accusarentur: & quæ causa sit, cur tantoperè Magdeburgenses huic decreto de non accusandis episcopis repugnant, & quomodo, quæ de hac re in epistola Telephori notâunt, eos de malitia redarguant. Item, quæ Igmarus Khemensis Archiepiscopus, de non accusandis episcopis, diligenter observauit & eruditè scriptit.

Cap. 13.

**A** Lia ratio, inquiunt, est: Deus superbis resistit, humilibus autem dat s. Ratis. gratiam.]

Si episcopos iniquè accusari, ex superbia proficiuntur, vnde in eadē epistola Clementis, Nullus, inquit, se extollat in Doctores & Magistros suos, & Euarist, in epistola secunda, Nam sunt, inquit, nonnulli, qui præpositos suos peruersè repræhendunt, si vel parvum ipsis molesti extirrint: si, inquam, accusatio horum, ex superbia subditorum, qui nolunt esse subiecti, proficiuntur: quid authoritati diuinæ accommodatus dici potuit ad prohibendum, nè episcopus à subditis iniquè accusetur, quām quod dixit beatus Petrus, ex proverbijs Salomonis sumptum, aduersus eos, qui i. Pet. 5. nolunt esse, quibus debent, obedientes? Insinuate, inquit, omnibus iniui- Prou. 3. cem humilitatem, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: deinde subiungit, Humiliamini sub potentí manu Dei, & beatus Iaco- Iac. 4. bus, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: deinde subiungit, Subditi ergo estote Deo. Deo autem non est subditus, qui eum, qui legatione eius fungitur, persequitur. Ira ergo Dei aduersus superbos, grauisima ratio est, nè accusatio episcoporum, ex superbia subditorum proficiens, suscipienda vñquam sit.

Sequitur in centurijs alia ratio repræhensa, quasi inepta: Nolite omni spiritui credere: Fateor, fuisse quidem hæc authoritas inepitè producta in epistola Anacleti, si (vt Magdeburgenses somniculosi lectores putauerunt) ad prohibendum accusationem episcoporum producta esset: at non ad hoc producta est, vt vel ipsi Magdeburgenses dicturi sunt, si attentius relegant & non oscitanter, vt legerunt prius. Sic enim ait Anacletus: Ille proculdubio scandalizatur in Deum, qui recte non docet, & qui eius scandalizat episcopum vel sacerdotem. Impie nanque agentes, sunt impij, nec intelligent omnes impij: porrò docti intelligent. Omnes enim iniuicem humilitatem insinuate: quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Nolite, inquit Iohannes Apostolus, omni spiritui credere, sed probate, si spiritus ex Deo sicut, quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum, &c. Vtrumque ergo dixerat Anacletus scandalizari in Deum: & eum, qui non recte docet: & eum, qui episcopum vel sacerdotem, scilicet recte docentem, scandalizaret: atque ad eum quidem, qui scandalizat episcopum, id est, qui (vt ait Alex. epist. 2.) legationem eius impedit, & non

Yy 3 vnius,

## PRO EPISTOLIS PONTIF.

vnius, sed multorum profectum euertit, quod est superbi, & episcopo suo  
 obediens nolentis, retulit Anacletus illud, Deus superbis resistit: ad episcopū  
 vero, qui non recte docet, retulit, quod ait Ioannes: Nolite omni spiritui  
 credere, sed probate, si spiritus ex Deo sunt, quoniam multi pseudoprophetæ  
 exierunt in mundo, quod magis adhuc ex eo perspicere potest, quod statim ad-  
 iungit Anacletus, & idem ipse Ioannes alibi ait: Vos quod audistis ab initio, in  
 vobis permaneat, quod quidem non pertinebat illo modo ad non scandalizan-  
 dum, siue ad non accusandum episcopū, sed potius ad cauendum, si male episcopus  
 doceret, cauetur enim cum probamus, si spiritus ex Deo sunt: id est, utrum  
*Quid illud ea, que dicuntur aut docetur, vera sint. Quæ enim vera sunt & salutaria, in  
 loan. sit, probate si spiritu sancto dicuntur: in spiritu aut mundi, ea, quæ cum veritate & salute  
 tuts ex Deo pugnant. Vnde Paulus, Nos autem, inquit, non spiritum huius mundi accept-  
 ius.*  
*Cor. 3.*

apicimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis: quæ & loquimur non in doctrinis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus. Hec ex Cyrilli in Esaiam comm. c. 26. cum explanat illud, Perimus spiritum salutis: & subiungit, Sic accipendum esse, quod ait Ioannes, Probate, si spiritus ex Deo sunt: id est, utrum ea, quæ prædicantur vel scribuntur, ex spiritu Dei, an spiritu mundi sint: qualia sunt, scilicet, quæ Luterani tenent, & Magdeburgenses scribunt & docent. Vna vero est & quidem optima forma ac certissima regula probandi hoc, si quod au-  
 dietur à principio, in istis permaneat, sicut beatus Ioannes monuit, cum  
 ait: Vos quod audistis ab initio, in vobis permaneat: si in vobis permane-  
 rit, quod audistis ab initio, & vos in filio & patre manebitis: & hæc est re-  
 promissio, quam ipse pollicitus est, deinde subiungit, Hec scripti vobis de  
 ijs, qui seducunt vos, &c. ergo qui tradunt aliam doctrinam preter eam, quam  
 nos ab initio accepimus, immo & quam ab initio ipsi acceperunt, hi sunt  
 seductores, beati Ioannis Apostoli testimonio, & alieni à promissionibus  
 Dei, qui nec in filio, nec in patre manebunt. Eodem pertinet locus beati  
 Pauli, cum ait in epist. ad Phil. de eadem regula probandi spiritum scriptu-  
 ræ vel sermonis, non enim permittit aliter sentire, quam ut ab initio tradi-  
 tum est, ut beatus Ioannes contra seductores, & qui sectas nouas introdu-  
 cunt, dixit: Veruntamen ad quod prius, inquit, venimus, hoc enim signi-  
 ficat τὸ ἱερόν, ut idem sentiamus, in eadem regula permaneamus. Patres  
*Patres Lute.* ergo vestri, iudices vestri erunt, & vos condemnabunt: quia ipsi in eo, quod  
*vanorum Lu.* ab initio acceperunt, permanerunt: & ipsi in filio & patre manebunt, quia  
*ceranos filios* vocationem à spiritu sancto habuerunt, & nouerunt omnia, & in omnibus  
*condemna- bunt.* illis usque ad finem semper perseuerarunt. Vos vero Magdeburgenses &  
*I. Ioan. 2.* cæteri Luterani ac Calunianii, dogmatum & verborum nouitates pro-  
 fanas tam cæco studio amplexi estis, relicta regula, ad quam prius patres  
 & maiores vestri venerunt, ut quicquid nostrum in antiquis & sanctis pa-  
 tribus & sanctis ecclesiæ doctoribus legatis, nœuos & corruptelas illius se-  
 culi esse, impiè & impudenter dicatis. Vnde autem hoc malum natum sit,  
 Luterani,

Luterani, licet Centuriones vestri dissimulent, in his ipsis tamen epistolis Clementis, quas tanta rabie & furore cæco notârunt, legerunt. Quarè repetam hic ad eorum confusionem in pœnitentiam, si quos vestrum possum saluare de igne rapiens, sicut Iudas Apostolus ait. Clemens ergò episto-  
 §. Relatum est, inquit, nobis, quod quidam in vestris partibus commorantes, aduersantur sanis doctrinis, & prout eis videtur, non secundum traditionem patrum, sed iuxta sensum suum docere videntur. & ideo diligenter obseruandum est, ut lex Dei cum legitur, non secundum proprium ingenij intelligentiam legatur, vel doceatur. sunt enim multa verba in scripturis diuinis, quæ possunt trahi ad eum sensum, quem sibi unusquisque sponte præsumpsit. Sed fieri non oportet, non enim sensum extrinsecus ab alteris alienum & extraneum, debetis querere, aut quomodo ipsum scripturarum autoritate confirmatis: Sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis: & ideo oportet ab eo discere intelligentiam scripturarum, qui eam à maioribus, secundum veritatem sibi traditam, seruauit: ut ipse possit ea, quæ recte suscepit, competenter afferere. Quæso vos Magdeburgenses, cur à vobis hic locus præteritus est, vel potius dissimulatus? cur eum vestra censoria virgula non notastis? qui vno ictu totam fabricam doctrinæ vestræ nouæ labefacit. Hic quoquè Clemens Romanus unde sana beatum Ioannem & Paulum secutus, cum sanam scripturarum intelligentiam ex traditione Majorum petendam esse censem, quod ab initio auditum est, hoc in nobis permanere vult, id est, vt eum scripturæ sanctæ sensum teneamus, quem à principio accepimus, in eademq; regula permaneamus. Rogate, quæso Luterani, centuriatores vestros, aut alios vestræ sectæ magistros & patronos, in ijs controuersijs, quas nobiscum de dogmatibus ecclesiasticis habent, quos testes habeant suæ interpretationis scripturarum? Respondebunt fortasse, quia nullus possunt producere, non opus esse testibus in re certa. Recte quidem, si nullus contraueniret: si non pro certo sumerent, quod controuersum est, at cum controuersia sit, utri nostrum non per spiritum, qui ex Deo est, sed per spiritum mundi, qui mendacium ex proprijs loquitur, verbum Dei interpretentur: quis fana mentis dicat, non opus esse testibus? nisi quisentiat licere esse in causa eundem judicem & testem, quo nihil potest esse iniquius, neque rationi repugnantius: quod vt sepiùs dicam, in causa Christi Iudei fecerunt: vt in 5. lib. Cle. de apost. const. scriptū est. Quod si rursus dicant se habere testes scripturas sanctas, cum sint quædam in epistolis Pauli difficultia intellectu, quæ indocti & instabiles depravant ad suam perditionem, sicut & ceteras scripturas, vt beatus Petrus ait, Vtri sunt, nos an vos, quos Petrus dicit indoctos & infabiles esse, & depravare scripturas? cum nos vobis, & rursus, vos nobis hoc exprobretis, & obijciatis, quid superest, vt toralis quo iudicio dirimatur, nisi vt dicant testes? Luterus vult scripturam per ipsā & suo, id est, scripturæ spiritu intelligi: & nos hoc volumus. at Paulus

Aposto-

*Qui in controverbia non curant testes, licere putant, esse in causa eisdem iudicces & testes.*

Apostolus sic voluit verbum Dei doceri & praedicari, ut qui doceret, dicere posset, quod ipse ad Corinth. scripsit, Sicut & in omnibus ecclesijs sanctorum doceo. Nos igitur per spiritum Dei, qui hoc in Paulo dixit, probamus non nos spiritu mundi scripturas interpretari & intelligere, quia interpretamur & intelligimus, sicut in omnibus ecclesijs sanctorum hanc sancti patres intellexerunt, & interpretati sunt: & sicut per multos testes audiuiimus: ut idem Apostolus ad Timotheum scripsit: Quae audisti, inquit, a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Rogate ergo Luterani magistros vestros, an dicere vobis possint, Tenete haec, quae audistis a nobis per multos testes. Vos enim quae ab eis audistis, per nullos alios testes audistis, quam per discipulos Luteri, nec in alijs locis praedicari, quam vbi Luterani esse permittuntur. Rogate, inquam, an dicere possint, Haec tradimus vobis, sicut in omnibus ecclesijs catholicorum, quae vbiique sunt, docemus? apud nos enim, quia idem sapimus, & non sunt in nobis haereses, neque schismata, singuli doctorum catholicorum docent, quod omnes vbiique: & omnes, quod singuli. ita fit, ut qui in una ecclesia docet, sicut in omnibus doceat. Sic scimus nos, sicut Apostolus ait, de doctrina a Deo reuelata loquens, a Deo donata esse, quae & loquimur, & praedicamus: id est, esse doctrinam spiritus Dei, & non spiritus mundi, scilicet ex comparatione huius doctrinæ cum ea, quae in omnibus ecclesijs catholicorum, quae vbiique sunt, praedicatur: quae eadem fuit semper. Sic spiritualia cum spiritualibus, sicut Apostolus ait, comparamus. At vos, qui relicto spiritu Dei, spiritum mundi acceptis, extra Germaniam, nec in ea vbiique, non habetis cum qua alicuius ecclesiae catholicæ doctrinam spiritus vestri Prophetæ Martini compareatis, nisi cum Calviniana, aut aliorum haeticorum: quod est, carnalia & diabolica cum carnalibus & diabolis comparare. Inuitauit me, ut huc excurrerem, opportunitas loci Clemen, ex epistola eius 5. de Apostolica traditione Maiorum, vnde ducenda esset recta scripturarum intelligentia, quem locum, ut hoc obiter admoneam, diuinè imitatus & secutus est Irenæus libro tertio, cap. quarto, quem supra commodiore loco recitauit. Reuertamur nunc, vnde digressi esse videmur: & reliquas rationes defendamus.

## 7. Ratio.

Alia ratio, inquiunt: Vnusquisque pro se rationem reddet.] Hanc quoque notarunt, tanquam rationem ineptam ad prohibendum, ne temere episcopus accusaretur, cum tamen tam grauis sit, ut ad cohibendam petulantiam alterum accusandi, præsertim inique, nihil valentius esse possit, quam meminisse iudicij, quod cuique subeundum sit, cuius quidem qui immemor est, facile alterum & iudicat, & accusat. Vnde postquam dicit Anacletus, Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo: statim subiunxit, Non ergo amplius in iudicemus: sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratris vel scandalum.

Alia

Alia ratio, quia gratiæ plenitudo adiectione non indiget: nec vlla requiri commendationis augmenta, quasi dicat, non possunt errare.]

Hæc est centuriatorum interpretatio, digna eis, id est, mendoza, & quam ipsæ illæ epistolæ, quas nō tārunt, vt postea ostendam, de faltitate redargunt. Sed recitemus prius locum, quem malè quoquè in epist. Anacleti nō tārunt, quia non intellexerunt. Si autem, inquit, omnia in hoc seculo vindicata essent, locum diuina iudicia non haberent. Superiuacuis enim ad beneficia laborat impenidis, qui solem certet facibus adiuuare. Ideò si alii Anacleti quis putat, se Deo in hoc placere, quid seruos suos accusat, & vt meliores à Magd. reprehendant, dicit se hoc agere, in vacuum laborat: & plus inuidiæ stimulis agitatemus, & ab tur, quām charitatis: quoniam plenitudo gratiæ, adiectione non indiget, eis non intellectus. nec vlla requirit commendationis augmenta. Hæc Anacletus. Quæ nō tam miror non intellexisse istos, quām non intelligendo, ita peruersè interpretatos esse. Loquitur ergo Anacletus de ijs sacerdotibus, quorum factabona sunt manifesta, sicut Apostolus ait: Si quæ verò sunt occulta peccata, & quæ t. Tim. 5. sciri non possunt, eorum iudicium referuandum est Deo, à quo solo vindicari possunt, quæ idem Apostolus dicit, non quidem præcedentia ad iudicium, quæ hīc & iudicari & vindicari possunt, sed sequentia. Prohibet itaq; Anacletus, nē quis alterum propter suspicionem tantum accuset: neque dictum de aliquo inueniat, quod non in actibus eius agnoscat: vt idem paulo pōst ait, & Euaristus epist. 2. nē mala quorundam prius quisquam præsumat credere, quām probare. Item Victor Pont. de eiusmodi iudicijs loquens, Incerta, inquit, charissimi, nullatenus iudicemus, quo adusq; veniat Dominus, qui latentia producit in lucem: & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit confilia cordium, quia quānūs vera sint, non tamen credenda sunt, nisi quæ manifestis indicijs comprobantur: nisi quæ manifesto iudicio conuincuntur: nisi quæ iudicario ordine publicantur. Si quis igitur eiusmodi sacerdotem dicat se arguere & accusare, vt meliorum faciat, cuius lux ita lucet coram hominibus, vt opera eius multa bona videant omnes, & si quæ eius opera aliter se haberent, sicut idem Apostolus ait, abscondi non possent, perindè facere videatur, vt si velit Solis lucem augere, dicit deinde Anacletus, eum, qui hoc facit, non duci officio charitatis, vt fingit, sed potius inuidiæ stimulis incitari: quoniam si nihil iste in gratia vlla eiusmodi seruo Dei deesse videt, quid gratiæ accusando addere ei vult? plenitudo enim, inquit, gratiæ non indiget adiectione. Videamus nunc de interpretatione Magdeburgen. quām sit inepta, deinde quām sit epistolis istis repugnans: quasi dicat, inquiunt, non possunt errare: ergo cū Paulus, quē his verbis imitatus est Anacletus, Corinthijs gratulatur, quid in omnibus dinites facti essent in Christo, ita vt nihil, inquit, desit vobis in vlla gratia, perindè est, vt si dicat, eos peccare non posse: quia vbi tūs imitatus nihil gratiæ deest, ibi plenitudo gratiæ est: & si plenitudo gratiæ est, non est est. opus adiectione, ac proindè peccari non potest. Hæc sunt fatua argumenta i. Cor. 1.

Zz Magde-

Alia

Magdeburgensium. Videamus iam de discrepantia epistolarū cū istorum non solum falsa, sed maleuola, & inuidiosa, & stulta interpretatioē. Etenim si quod Anacletus hoc loco ait, & iam nos interpretati sumus, sic interpretandum putant, quasi dictum sit, Peccare non possunt, quemadmodū idem Anacletus dicit in 2. epist. Accusatio quoquā eoruīn, super qua nos consulerē voluisti, non nisi ab idoneis & probatissimis viris, qui & suspicionebus & sceleribus careant, fieri debet. Possunt igitur peccare, si quidē possunt accusari. & Clemens episto. i. non nisi à coequalibus aliquid eis inferre debere docebat, quod iam quoquā sumus interpretati. Rursus idem Anacletus epist. 3. docet, quales testes esse debeant in accusatione episco. & quales eorum accusatores. Idem facit Euaristus epist. 2. Idem rursus Sixtus epist. 1. idem Telesphorus. Quarē vt euēnire istis frequenter solet, vt Apostolus de similibus scripsit, non intelligere neque qua loquuntur, neque de quibus affirmant, ex eorum interpretatione cōiecturam facio, putāsse eos, ita accusationem episcoporum in his epist. prohiberi, quasi nunquam accusare eos liceat: quod quidē fieri non poterat, si peccare possunt, & iudicem habent in ecclesia quicunque sunt infra Pontificem, Petri principis Apostolorum successorem, & primum ac summum Christi Vicarium. Accusa-

*Coarguitur et  
conuincitur  
calunnia  
Magdeb.*

*Accusationem  
episcoporum  
non omnino  
prohiberi.*

*Quomodo &  
quatenus apo-  
stolici Pont.  
accusare epi-  
scopos prohi-  
buerunt.*

*Quale & quā  
tun opus sit  
episcopatum  
gerere, ex S.  
Isidoru  
sio.*

ri ergo possunt, quis negat? Sed hoc apostolici Pontifices prohibuerunt, vt neque temerē, nec à quibusvis, nec à prauis hominibus accusarentur: cū illo seculo, vt Igmarus Rhemensis Archiepiscopus scripsit, acerrima persecutio non nisi perfectissimis ad episcopatum venire permetteret, quippe qui iam pro Christo omnia extrema patinon timerent. quod si præter difficultates ac pericula, quæ sunt in ipso episcopatu, quæ Paulus Apostolus vno verbo eleganter significavit, cū ἔργον, id est, opus vocavit. significare enim hoc verbum non solum apud gentiles scriptores, sed in sacrificis quoq; literis τὸ Λέοντος καὶ Δυσκαρόγλωτου πράγμα, id est, rem difficilem & arduam, notauit S. Isidorus Pelusiota in epist. ad Palladium contra ἀρχοντιῖτες. Vnde illud, Virum fidelem inuenire, ἔργον, id est, labor & opus: si, inquam, præter difficultates & labores episcopatus, (ex ipso enim, vt ait idem Isidorus, pē-  
dent omnium subditorum necessitates, probationes eorum qui ordinan-  
tur, potus fitientium, cibus esurientium, vineti, viduae, iniuriam passi) &  
præter pericula persecutionum, quæ illo seculo erant crebræ & violentæ:  
accessisset insuper licentia & petulantia improborum ad accusandum epi-  
scopos probos, nisi hoc illi apostolici Pontifices tam severè ac rigide ca-  
uissent, quis fieri episcopus voluisset? quis episcopatum passus esset? sed Magdeburgenses, vt inhumani & crudeles, nihil horum considerare volunt, causam vero dicam postea, cū reliquas rationes, quas tanquam im-  
peritas improbarunt, probatissimas esse demonstrauero. Denique locutum esse hoc loco Anacletum de ijs episcopis non accusandis, in quibus nul-  
lum crimen palam cernitur, de quo accusari possint, ex ijs, quæ statim se-  
quuntur, perspici potest. Subiungit enim; Erigit ergo doctores conscientia sua;